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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Основание черепа – сложная анатомическая структура,

развивающаяся в тесной взаимосвязи с центральной нервной системой и

органами чувств, поддерживающая и защищающая их. Нарушение процесса

формирования данной области нередко приводит к врожденным аномалиям

развития основания черепа, которые, в свою очередь, оказывают

непосредственное влияние на развитие и формирование головного мозга,

органов чувств, сосудов и нервов. Патогенез развития аномалий основания

черепа до сих пор недостаточно ясен, так как основных этиологических

факторов, приводящих к возникновению таких пороков, множество. Чаще

всего они обусловлены врожденными генетическими дефектами,

воздействием инфекционных агентов, токсинов и др. [Conley L.M., Phillips

C.D., 2017]. Изучение особенностей анатомии и топографии внутреннего

основания черепа, особенно в пренатальном периоде, создает

морфологическую основу для понимания патогенеза и основных

механизмов развития аномалий представленной области.

В настоящее время наука располагает огромным объемом данных,

описывающих особенности строения и топографии черепа взрослого

человека [Сперанский B.C.,1996; Зайченко A.A., 1997; Алешкина О.Ю.,

2007]. Большое количество публикаций посвящено исследованию у

взрослого человека морфометрических характеристик как черепа в целом

[Гинзбург В.Г., 1962; Алексеев В.П., Дебец Г.Ф.,1964; Забурчик Е.П., 1993],

так и отдельных его структур. В работах, описывающих внутреннее

основание черепа, основной акцент делается на морфометрических

характеристиках черепных ямок, отдельных анатомических образований

(отверстий, каналов, щелей). Данным задачам посвящены исследования

Б.А. Никитюка (1960), В.А. Осиповой (1981), Е. Г. Букреевой (2011), А.Н.

Анисимова (2013), П.В. Федосеева (2015), Philipp Gruber (2009), Matthew J.,
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Zdilla D.C. (2017), Bryan Edwards (2018) и др. В связи с интенсивным

развитием нейрохирургии в последнее десятилетие основной целью

исследований в данной области является анатомическое обоснование

хирургических доступов к наружному и внутреннему основанию черепа

[Куприянов П.А., 1922; Ковешников В.Г., 1959; Шкарубо А.Н. 2007; Ишков

С.В., 2017; Гайворонский И.В., 2018; Chung H.J. и др., 2019]. Работы,

посвященные изучению взаимосвязи анатомических структур в системе

черепа в целом и затрагивающие вопросы половой, возрастной,

индивидуальной изменчивости размеров внутреннего основания черепа,

единичны и акцентированы на черепе взрослого человека [Родионова В.А.

1971; Артемьева В.И. 1971; Доронина Г.А., 2003].

Появление большого количества современных методов

обследования беременных женщин (УЗИ, МРТ и др.) способствует более

раннему выявлению врожденной патологии головного мозга, костей

лицевого и мозгового черепа, а также расширению научных познаний в

области онтогенеза представленных структур. Исследованиям в данной

области посвящены работы Ж.В. Сенниковой (2016), William R. Nemzek

(2000), Y. J. Lee (2006), Deborah A. Jarvis (2019). В каждом триместре

беременности проводится скрининговое обследование беременной

женщины, включающее УЗИ плода. Проведение второго скрининга в 20-24

недели соответствует промежуточному плодному периоду развития, в

котором идет активный процесс формирования внутренних органов,

органов ЦНС и скелета, в том числе костей черепа. Однако, результаты УЗИ

костей черепа, проводимого в этот период, не учитывают индивидуальные,

половые, возрастные особенности линейных размеров, особенности

строения, формы и топографиструктур внутреннего основания черепа плода

в целом, размеры отверстий, параметры каждой черепной ямки в

отдельности в связи с отсутствием нормативных данных у врачей

ультразвуковой диагностики по фетальной анатомии черепа.
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Таким образом, подробные анатомические данные о формах,

строении, размерах, топографии структур внутреннего основания черепа в

пренатальном периоде необходимы для правильной интерпретации

результатов прижизненных методов обследования плода и для раннего

выявления его врожденной патологии. Однако сведения по фетальной

анатомии черепа единичны и разрозненны.

В настоящее время детальному изучению фетальной анатомии на

различных этапах внутриутробного развития посвящены работы кафедры

анатомии человека ФГБОУ ВО «Оренбургского государственного

медицинского университета» Минздрава России [Попова Р.А., 2005;

Михайлов С.Н., 2008; Яхина И.М., 2009; Лисицкая С.В.,2010; Щербаков

С.М., 2011; Луцай Е.Д., 2013; Лященко Д.Н., 2013; Шаликова Л.О., 2013;

Галеева Э.Н., 2016; Сенникова Ж.В., 2016; Саренко А.А., 2016; Никифорова

С.А., 2016; Шальнева И.Р., 2017; Гусев Д.В., 2020; Гулина Ю.В., 2020;

Найденова С.И., 2022; Исенгулова А.Ю., 2022; Муртазина Н.И., 2023].

Цель и задачи исследования

Цель работы – получение новых данных по макромикроскопической

анатомии и топографии структур внутреннего основания черепа у плодов

человека 16-22 недель развития и определение их прикладного значения.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Изучить макромикроскопическую анатомию внутреннего основания

черепа в целом и его составных элементов в отдельности на протяжении

периода 16-22 недели пренатального онтогенеза.

2. Получить количественные данные по топографии внутреннего основания

черепа плода в рассматриваемом возрастном периоде.

3.Выявить возможные индивидуальные, возрастные, половые,

билатеральные особенности макромикроскопической анатомии

и топографии внутреннего основания черепа плода в 16-22 недели гестации.
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Научная новизна работы

В результате исследования получен комплекс новых данных по

количественной макромикроскопической анатомии и топографии структур

внутреннего основания черепа плодов человека в 16-22 недели онтогенеза.

Впервые выполнено подробное изучение анатомии и топографии

внутреннего основания черепа человека в 16-22 недели пренатального

онтогенеза. Получены детальные морфометрические данные внутреннего

основания в целом и каждой черепной ямки, а также всех их формирующих

структур в отдельности у плодов рассмотренного периода развития.

Выполнена морфометрия основных отверстий входа/выхода черепных

нервов у плодов 16-22 недель развития. Впервые изучена анатомия

турецкого седла у плодов рассмотренного возрастного периода. Описаны

основные фетальные особенности анатомии и топографии внутреннего

основания черепа в промежуточном плодном периоде онтогенеза.

Материалы работы могут быть использованы для оценки результатов

прижизненных методов исследования плода и для понимания

пренатального процесса эмбрио- и фетогенеза головного мозга,

анализаторов и черепа в пренатальном онтогенезе.

Теоретическое и практическое значение работы

Полученные количественные данные по анатомии и топографии

внутреннего основания черепа у плодов 16-22 недель развития уточняют и

дополняют сведения, представленные анатомами, врачами ультразвуковой

диагностики и рентгенологами по возрастной анатомии черепа, детей и лиц

зрелого возраста. Данные по анатомии внутреннего основания черепа в

пренатальном периоде онтогенеза являются морфологической основой для

правильной интерпретации результатов МРТ-исследования и

ультразвукового обследования плода во втором скрининге. Полученные

количественные данные облагчат раннюю и точную диагностику

врожденных аномалий развития данной области и будут способствовать
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своевременному лечению и предупреждению инвалидизации

новорожденных.

Комплекс данных, полученных в ходе исследования, может быть

использован в учебном процессе в ВУЗах и НИИ морфологического,

акушерско-гинекологического профиля, во время выполнения целого ряда

диагностических и лечебных процедур в перинатальных центрах.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование выполнено на кафедре анатомии человека

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России в период с 2019 по 2023 гг. Изучение

макромикроскопической анатомии и топографии структур внутреннего

основания черепа в промежуточном плодном периоде онтогенеза

выполнялось на препаратах плодов человека без пороков развития обоего

пола на сроке гестации от 16 до 22 недель. В работе использован

секционный материал из фетальной коллекции кафедры анатомии человека,

полученный при прерывании беременности у здоровых женщин по

социальным показаниям (с соблюдением юридических, этических и

деонтологических требований). Полученный материал был разбит на

возрастные группы: 16 – 17, 18 – 19, 20 – 21, 22 недели (по 15 плодов в

каждой группе). Для изучения макромикроскопической анатомии и

топографии структур внутреннего основания черепа у плодов был

использован комплекс морфологических методов: макромикроскопическое

препарирование, изготовление разноплоскостных серийных

гистотопограмм, окрашенных по ван Гизону, с последующей микроскопией

с использованием стереоскопического микроскопа МБС – 10. Полученные

морфометрические данные были подвергнуты статистической обработке с


[…]


отверстия увеличиваются, однако продольный нарастает наиболее

интенсивно. Тогда как увеличение средних значений поперечного размера с

16 по 19 недели не наблюдается (темп прироста 0%). Так же стоит обратить

внимание на незначительное преобладание абсолютных числовых значений

обоих параметров справа. Выявленные особенности яремного отверстия

подтверждаются исследованием S.A. Ayeni et al. (1995), в ходе которого

обнаружено преобладание размеров сигмовидного синуса и яремного

отверстия справа, что, по их мнению, является следствием того, что

основной ток венозной крови из стока синусов направлен в правую, а не в

левую стороны. Представленной точки зрения придерживаются Avanish

Kumar et al. (2014), которые исследовали яремные отверстия 68 взрослых

черепов и выявили преобладание размеров справа в 65% случаев. Однако V.

Hamzaoglu et al. (2018), H. Özalp Et al. (2019) не выявили значительного

правого или левого доминирования размеров яремного и овального

отверстий у плодов 17 – 34 недель развития.

Anil Kumar et al. (2015), подробно изучив в своем исследовании

переднезадний и поперечный диаметры большого отверстия затылочной

кости 36 взрослых черепов, выявили преобладание переднезаднего

диаметра над поперечным. В 50% исследуемых случаев отверстие имело

овальную форму. Аналогичные результаты получены в исследовании Singh

Archana et al. (2019), которые изучив 120 сухих взрослых черепов, так же

пришли к выводу что продольный размер преобладает над поперечным и
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наиболее часто встречаемая форма большого отверстия затылочной кости –

овальная. Результаты нашего исследования подтверждают представленное

утверждение. Согласно собственным полученным данным было выявлено 2

формы большого отверстия затылочной кости – круглое и овальное. Однако,

переднезадний размер овального отверстия незначительно преобладал над

значением поперечного размера.

При собственном исследовании расстояний между отверстиями

внутреннего основания черепа выявлено постепенное равномерное

увеличение изученных показателей, что согласуется с данными E.H. Ford

(1956), в ходе исследования которого выявлено, что расстояния между

отверстиями увеличиваются с той же интенсивностью, что и череп в целом.

Следует обратить внимание, что все результаты, полученные в ходе

нашего исследования, свидетельствуют о симметричном развитии

внутреннего основания черепа в исследованном периоде онтогенеза, что

подтверждается исследованием N. Jeffery (2002), который не выявил

статистически значимой асимметрии размеров черепных ямок с левой и

правой стороны и какой-либо значительный половой диморфизм размеров

основания черепа.

Таким образом, в результате проведенного исследования получен

комплекс морфометрических сведений по анатомии и топографии

внутреннего основания черепа плода в целом и каждой черепной ямки в

отдельности. Кроме того, получены новые количественные данные и

описательные характеристики большого количества анатомических

образований, образующих внутреннее основание черепа в изученном

периоде пренатального онтогенеза.

Результаты выполненного исследования могут быть полезны при

проведении ультразвуковой и МРТ-диагностики развивающегося плода и

при выявлении возможных пороков развития черепа плода.
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ВЫВОДЫ

1. В период с 16 по 22 недели развития наблюдается интенсивный рост

внутреннего основания черепа с сопоставимыми темпами прироста его

поперечного (на 56% к 22 неделе) и переднезаднего размеров (на 51%),

при этом данные параметры увеличиваются гетерохронно: в начале

исследованного периода наблюдается интенсивное нарастание длины
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основания черепа, в то время как преимущественное увеличение его

ширины отмечается на 22 неделе.

2. Размеры всех трех черепных ямок в изученном периоде онтогенеза

изменяются разнонаправленно и в разные сроки. Для передней черепной

ямки характерны максимальный рост значений длины в 16-19 недель

развития (возрастание на 22,9%) и равномерное увеличение ее

поперечного показателя на 16,5% к 22 неделе. У средней ямки наиболее

интенсивно возрастают размеры ее центрального отдела в начале и в

конце исследованного периода. Поперечный размер задней черепной

ямки равномерно увеличивается к 22 неделе, наибольший темп прироста

ее продольного размера наблюдается в группе плодов 16-17 недель

развития.

3. Рельеф внутреннего основания черепа у плода отличается до и после

удаления твердой мозговой оболочки: со стороны полости черепа при

сохраненной твердой мозговой оболочке средней черепной ямки часть

структур черепа не визуализируется (верхняя глазничная щель, круглое,

овальное, рваное отверстия), кроме того, отличаются места выхода

некоторых черепных нервов из твердой мозговой оболочки в полость

черепа.

4. Для турецкого седла характерно изменение его параметров с разной

интенсивностью в пределах рассмотренного гестационного срока: к 22

неделе на 113% увеличивается его высота, на 50% поперечный размер и

на 33% продольный. На дне турецкого седла отчетливо визуализируется

базисфеноидальное ядро окостенения, достигающее своих

максимальных размеров к 22 неделе развития.

5. Отличительной особенностью задней черепной ямки в рассмотренных

возрастных группах плодов является выстояние в ее полость со стороны

пирамиды височной кости формирующихся элементов внутреннего уха,

которые изменяют рельеф задней черепной ямки и твердой мозговой

оболочки у плодов 16-22 недель развития.
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PNA – парижская анатомическая номенклатура

BNA – базельская анатомическая номенклатура
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JNA – йенская анатомическая номенклатураPNA

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦНС – центральная нервная система

ВОЧ – внутреннее основание черепа

ПЧЯ – передняя черепная ямка

СЧЯ – средняя черепная ямка

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

ПНО – передний наклоненный отросток

ТМО – твердая мозговая оболочка

ВУР – внутриутробное развитие

ППК – передний полукружный канал

2D – двумерный

3D – трехмерный

4D – четырехмерный