ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., профессора, заведующей кафедрой анатомии человека ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России Лященко Дианы Наилевны о профессиональной квалификации соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Серединовой Татьяны Сергеевны

Соискатель ученой степени кандидата медицинских наук Серединова Татьяна Сергеевна окончила ГОУ ВПО Оренбургская государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию по специальности Лечебное дело в 2008 году. В 2022 году Серединова Т.С. освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на кафедре анатомии человека ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России. С ноября 2017 года работает в должности ассистента кафедры анатомии человека, где на должном учебно-методическом уровне проводит занятия со студентами 1, 2 курса лечебного, педиатрического, стоматологического факультетов, факультета иностранных студентов, среднего профессионального образования и принимает активное участие в работе кафедры.

Основные положения диссертационной работы отражены в 14 публикациях, из них 5 работ (в том числе 3 статьи) в рецензируемых научных журналах, входящих в Перечень ведущих научных журналов и изданий ВАК, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

В ходе исследования получен 1 патент РФ на полезную модель № 206877 от 30 сентября 2021 года «Устройство для морфометрии головы».

Во время выполнения данного исследования и подготовки диссертационной работы Т.С. Серединова показала себя как целеустремленный, добросовестный, вдумчивый исследователь. В процессе подготовки диссертационной работы Т.С. Серединова проявила настойчивость, грамотность, целеустремленность. Она обладает ответственностью, обязательностью, методической правильностью при выполнении научного исследования. Т.С. Серединова полностью овладела всеми

морфологическими методами, статистическим анализом, самостоятельно провела анализ и обработку полученных данных. Умеет работать над ошибками, заинтересована в получении корректного и конкретного научного результата.

Научный руководитель,
зав. кафедрой анатомии человека
ФГБОУ ВО ОрГМУ
Минздрава России,
д.м.н., профессор

Д.Н. Лященко

12.03.2024.

Подпись доцента Д.Н. Лященко «заверяю»:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России

Е.Н. Бердникова